
Id: IONFJ-CTTVB-HODKQ-ETXOA-BZLNG. Podpisany Strona 1

UCHWAŁA NR LIV/362/2010
RADY MIEJSKIEJ W STĄPORKOWIE

z dnia 31 sierpnia 2010 r.

w sprawie ustanowienia miejsca pamięci narodowej 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001r. Nr 
142, poz. 1591 z późn.zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. W celu upamiętnienia nauczycieli tajnego nauczania ziemi stąporkowskiej w latach 1939-1945, 
ustanawia się miejsce pamięci narodowej w formie tablicy pamiątkowej zgodnie z projektem stanowiącym 
załącznik nr 1 do uchwały. 

2. Na ścianie tablicy zostaną umieszczone napisy: (Znak Polski Walczącej) (Odznaka ZNP) W HOŁDZIE 
NAUCZYCIELOM TAJNEGO NAUCZANIA ZIEMI STĄPORKOWSKIEJ W LATACH 1939 – 1945 
NAUCZYCIELE I SAMORZĄD GMINY STĄPORKÓW 2010 

3. Tablica zostanie zawieszona w budynku Publicznej Szkoły Podstawowej Nr 1 w Stąporkowie. 

§ 2. Wykonanie tablicy sfinansowane będzie ze środków budżetu Gminy. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Stąporkowa 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Świętokrzyskiego i wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

Stanisław Pietras



Id: IONFJ-CTTVB-HODKQ-ETXOA-BZLNG. Podpisany Strona 1

Uzasadnienie

Grupa Inicjatywna z Gminy Stąporków złożyła wniosek o wykonanie tablicy upamiętniającej pedagogów tajnego 
nauczania na ziemi stąporkowskiej w latach 1939-1945. W czasie II wojny światowej okupant niemiecki dążył do 
pełnej germanizacji, zamykano kościoły i szkoły. Nauka odbywała się jedynie na poziomie czterech klas szkoły 
powszechnej i wyłącznie z nauczycielami niemieckimi. Usunięto z programów nauczania język polski, historię 
i geografię. W październiku 1939 r. w Warszawie powstała Tajna Organizacja Nauczycielska. Do jej zadań 
należało przede wszystkim nauczanie młodzieży w duchu polskości, ukrywanie poszukiwanych przedstawicieli 
inteligencji, pomaganie osadzonym w obozach koncentracyjnych i więzieniach. Nauczycieli polskich wysiedlano, 
aresztowano i wywożono do obozów zagłady. Pomimo prześladowań i zakazów nauczyciele z narażeniem 
własnego życia i życia swoich rodzin prowadzili nauczanie na tajnych kompletach. Była to jedna z form walki 
z okupantem. Na terenie naszej gminy w tajne nauczanie zaangażowani byli m.in: 1. BAR MARIA - Odrowąż 2. 
BIBRO PIOTR - Mokra 3. BOGUCKA EUGENIA - Stąporków 4. BRAUM JANINA - Odrowąż 5. BRAUMOWA 
WŁADYSŁAWA - Odrowąż 6. BUŚ TADEUSZ - Hucisko 7. CMIELEWSKA SUŁEK IRENA - Odrowąż 8. DUŚ 
STANISŁAW - Krasna 9. GROT JÓZEF - Stąporków 10.HUMSKI STEFAN - Pardołów 11.JEDYNAK 
EUGENIA - Luta 12.KOSOWICZ JADWIGA - Stąporków 13.KRUCZKOWSKA MIECZYSŁAWA - Niekłań 
14.LIPECKA LESŁAWA - Niekłań 15.LIPKO MARIA - Stąporków 16.MICHNIEWSKI JAN - Niekłań 
17.MOTŁOCH MARIA - Niekłań 18.MULARZ KATARZYNA - Stąporków 19.NIEDZIELSKA MARIA - 
Wielka Wieś 20.NOWAK JULIA - Gosań 21.NOWIŃSKA JANINA - Niekłań 22.OKONIEWSKA SEJGIT 
STANISŁAWA - Stąporków 23.PIĘKOŚ FRANCISZEK - Odrowąż 24.PYCHYŃSKA ELŻBIETA - Czarna 
25.RURARZ MIECZYSŁAW - Niekłań 26.RYSIŃSKI HENRYK - Stąporków 27.SIECZKO STEFAN - Niekłań 
28.SMUTEK FRANCISZKA - Franciszka 29.STĘPIŃSKA JULITA - Odrowąż 30.SUŁEK HELENA - Niekłań 
31.SZUBSTARSKA PAULINA - Stąporków 32.SZUBSTARSKI WŁADYSŁAW - Stąporków 33.SZUSTAK 
BRONISŁAW - Stąporków 34.TURNO EDWARD - Niekłań 35.TURNO IRENA - Niekłań 36. WERENS 
WACŁAW - Stąporków 37.WERYŃSKI STEFAN - Stąporków 38.WERYŃSKA ZOFIA -Stąporków 39.WILK 
JADWIGA - Niekłań 40.WILK STANISŁAW - Niekłań 



Id: IONFJ-CTTVB-HODKQ-ETXOA-BZLNG. Podpisany Strona 1

Załącznik do Uchwały Nr LIV/362/2010

Rady Miejskiej w Stąporkowie

z dnia 31 sierpnia 2010 r.

Tablica pamiątkowa 


